[image: 国徽1024]六安市叶集区平岗街道办事处其他文件

[bookmark: OLE_LINK1]
[bookmark: _GoBack]
中共六安市叶集区平岗街道工作委员会
关于印发《六安市叶集区平岗街道第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作方案》的通知
平发〔2025〕3号

各村（社）、街直有关单位:
为有序开展我街第二轮土地承包到期后再延长30年工作，现将《六安市叶集区平岗街道第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作方案》印发给你们，请结合实际抓紧组织实施。

[bookmark: OLE_LINK2]中共六安市叶集区平岗街道工作委员会
六安市叶集区平岗街道办事处
           2025年3月6日

六安市叶集区平岗街道第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作方案

为全面贯彻习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，认真落实党中央关于第二轮土地承包到期后再延长30年重大决策部署，保持农村土地承包关系稳定并长久不变，维护农村土地承包经营当事人的合法权益，促进农业、农村经济发展和农村社会和谐稳定。根据《中华人民共和国农村土地承包法》《中共中央、国务院关于保持土地承包关系稳定并长久不变的意见》等法律法规及政策，结合实际，制定本方案。
一、工作任务
（一）建立工作组织
成立街村两级二轮到期延包工作领导小组和工作专班。街道级领导小组由党政主要负责人任组长。各村社领导小组一般由本集体经济组织成员（代表）大会依法选举产生。村级领导小组成员要具有代表性，应当覆盖各村民小组，同时有适当数量的妇女成员，不能简单由村“两委”干部代替村民。延包领导小组依照法律、法规的规定拟订延包方案，组织实施延包试点工作。各村社要以村民组为单位设立工作组，工作组应为3-5人，具体负责本村民组土地延包工作。
（二）开展摸底调查
开展第二轮土地承包到期后再延长30年摸底调查工作。一是摸清二轮承包以来承包人口和承包地变化情况。二是摸清确权登记颁证到户情况。三是摸清整户消亡、全家进城落户以及整户无地等情况。四是摸清集体土地利用现状和机动地等情况。五是摸清二轮承包以来土地征用和征地补偿款分配情况。六是摸清农村集体产权制度改革后集体经济组织成员确认情况。七是摸清农户对于延包的意愿和意见建议。
（三）落实工作规程
按照省农业农村厅延包试点工作规程确定的成立机构、摸底核实、制定方案、开展调查、审核公示、签订合同、完善证书、资料归档等程序规范开展延包工作。街道延包工作领导小组办公室要积极对接区农业农村局加强对延包方案制定和实施的指导监督，对发现的问题及时予以纠正。
（四）开展合同网签
依托叶集区农村土地承包经营权合同网签一体化平台，通过人脸识别、电子签章等技术手段，做好合同网签工作，推动实现承包合同信息化管理。
（五）加强档案管理
延包中形成的对国家、社会和个人有保存价值的文字、图表、声像、数据等，纳入农村土地承包档案管理。按照《安徽省第二轮土地承包到期后再延长 30 年试点工作档案管理办法（试行）》要求开展档案管理工作，明确专人负责延包试点档案工作，确保农村土地承包档案完整、安全。
二、工作要求
（一）稳妥有序开展延包工作
1．坚持延包原则。以承包地确权登记颁证成果为基础，以户为单位开展延包，以第二轮土地承包合同到期为起点再延长承包期 30 年，已颁发的土地承包权利证书，在新的承包期继续有效且不变不换，证书记载的承包期限届时作统一变更。延包工作不得随意改变集体所有权界限，不得推倒重来、打乱重分。
2．稳妥解决农户无地少地问题。集体机动地、依法开垦土地、集体依法收回以及农户自愿交回的承包地等，优先保障二轮承包期间无地农户的土地承包权益。鼓励通过集体收益分配、流转租金补贴、提供就业岗位、纳入社会保障等方式，妥善解决无地农户和少地导致生活困难农户的合理诉求。
（二）严格保护农民土地承包权益
1．保障农村集体经济组织成员土地承包权益。具有本集体经济组织成员身份的承包农户家庭成员依法享有土地承包权益，非集体经济组织成员原则上不参与延包。新增人口依法依规按章程确认成员身份。因家庭成员全部死亡导致承包方消亡的，发包方要依法收回承包地，另行发包。户内已无农村集体经济组织成员的，其承包地处置，由农民集体民主协商解决。合户、分户要在同一集体经济组织内进行，仅限于父母、子女、配偶等直系亲属之间，做到合法合规。合户原则上仅适用于二轮承包时为同一户，防止以合户之名规避农村集体经济组织依法收回承包地。
2．依法保护妇女等特殊群体土地承包权益。充分保障出嫁、离婚、丧偶妇女和赘婿等特殊群体的知情权、参与权，健全跨区域协调解决工作机制，避免“两头空”、防止“两头占”。
（三）继续稳定农户承包地
1．严格把握承包地小范围调整。对少数存在承包地因自然灾害毁损等特殊情形且群众普遍要求调地的村组，可按照大稳定、小调整原则，由农民集体民主协商，经本集体经济组织成员的村民会议三分之二以上成员或者三分之二以上村民代表同意，并报街道办事处和区农业农村局批准，可在个别农户间作适当调整，但要依法依规从严掌握。
2．严格管理机动地和新增地源。机动地面积不得超过本集体经济组织耕地总面积的5%，且不得新增。通过依法开垦、复垦及土地整理等方式增加的土地作为新增地源管理，依法明确土地所有权和地类。新增地源能够采取家庭承包的，要依法承包到户。
3．严格控制确权确股不确地范围。坚持确权到户到地，不得违背农民意愿行政推动确权确股不确地，也不得简单以少数服从多数强迫不愿确股的农民确股。已经确地到户的原则上不确股，继续延包到户。对于延包时确需确股的，严控范围，严格报批。
4．保障流转土地稳定经营。发挥农村集体经济组织协调作用，在尊重农民意愿前提下，引导承包农户和受让方充分协商，通过合同约定等方式明确延期后土地续租事宜，以稳定经营主体预期，依法保障流转双方合法权益。对流转土地，坚决遏制“非农化”、有效防止“非粮化”。
三、保障措施
（一）加强组织领导
成立由街道党工委、办事处主要负责同志任组长、分管负责人任副组长、相关二级机构负责人任成员的平岗街道第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作领导小组。领导小组下设办公室，办公室设在经济发展和农业农村服务中心，中心主任兼任办公室主任。各成员单位按照职责分工开展工作，经济发展和农业农村服务中心负责延包工作的组织协调、统筹安排、协调落实工作经费,并安排国土相关同志对接国土叶集中心所做好延包工作过程中涉及地块所需的第三次全国土地调查成果或农村集体土地所有权确权形成的相关资料、核实退耕还林的地块及面积、不动产统一登记工作衔接等；便民服务中心负责无地或缺地少地户公益岗位开发、社会救助、延包工作的村务公开等工作；司法所负责参与研究延包工作中相关政策问题的解决方案；平安法制办公室负责接待处理延包中存在的矛盾纠纷；党政办公室负责指导延包工作中文件资料的归档工作；妇联负责延包工作中妇女权益的保护；各村社负责组织实施、工作指导、调处矛盾，确保有序推进。
（二）落实工作经费
延包工作不得向农民收取任何费用。为确保延包工作顺利开展，街道财政安排专项资金予以经费保障。
（三）把握政策界限
严格执行农村土地承包法律法规和政策规定以及中央农办、国家农业农村部、省农业农村厅等部门出台的配套政策和有关规程，严把操作程序，严守工作纪律，对延包中遇到的问题按照保持稳定、尊重历史、照顾现实、分类处置的原则依法妥善解决。
（四）确保社会稳定
进一步加强矛盾纠纷调处力度，组织相关职能部门联动，形成协同、协调机制，有效化解矛盾纠纷，有力推进延包工作。充分利用街村人民调解机构，强化矛盾纠纷排查，及时发现及时化解，对作风不实，措施不当，违背政策，导致农民举报和发生群体性事件的，要严肃追究有关责任人责任。
（五）认真做好总结
街道第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作领导小组要对各个阶段的工作情况进行全程指导，及时做好工作调度，及时发现和解决工作中出现的新情况、新问题。工作进展情况向省、市、区农业农村部门定期报送，工作完成后，对延包工作要认真总结经验、做法和解决问题的有效措施。

附件：1.平岗街道二轮土地延包（试点）工作领导小组
2.各村社二轮土地延包（试点）工作专班

附件1

平岗街道二轮土地延包（试点）工作领导小组

组  长：黄  巍  党工委书记
李振东  党工委副书记、办事处主任
副组长：罗保成  党工委副书记、政协联络组组长（兼）
成  员：刘士扬  人大工委主任
尤俊杰  党工委委员（挂）、综合行政执法大队队长
殷传友  党工委委员、政法委员
陈国涛  党工委委员、武装部长、组织委员
江  雅  党工委委员、纪检监察工委书记
[bookmark: OLE_LINK3]桑华亮  党工委委员、统战委员
陆  宇  党工委委员、办事处副主任
朱敬梅  党工委委员、宣传委员
刘维俊  党工委委员（挂）、富岗村党总支部书记
王有华  办事处副主任（挂）、派出所所长
胡  坦  办事处副主任、团委书记
 戚  洲  经济发展和农业农村服务中心主任
张晓俊  司法所所长
程  浩  党政办公室副主任、文明创建和社区管理服务中心副主任
张  胜  平安法治办公室主任
李治政  农村建设发展中心副主任
祝宇航  农村建设发展中心副主任
张  舰  文明创建和社区管理服务中心主任
朱海刚  便民服务中心主任
领导小组下设办公室（设在经农中心），戚洲同志兼任办公室主任，张晓俊、李治政、祝宇航、张舰、朱海刚、程浩、王杰、郭光近、管家宝为办公室成员，具体负责办公室日常工作。

附件2

各村社二轮土地延包（试点）工作专班

	网格
	组长
	成员

	五里桥村
	戚  洲
	程  骋、全体村干

	尧岭村
	陈国涛
	张  胜、全体村干

	五楼村
	桑华亮
	倪  春、全体村干

	和平村
	罗保成
	张  舰、全体村干

	富岗村
	刘士扬
	李治政、全体村干

	芮祠新村
	陆  宇
	朱振宇、全体村干

	双井村
	殷传友
	程  浩、全体村干

	朱畈社区
	尤俊杰
	祝宇航、全体社区干部

各村（社）点长、副点长全程参与二轮延包（试点）工作，负责指导各村社做好机构成立、摸底核实、制定方案、开展调查、审核公示、签订合同、完善证书、资料归档等，确保各项工作按程序规范开展。

	六安市叶集区平岗街道党政办公室            2025年3月6日印发

  — 6 —

.X
六安市叶集区平岗街道办事处发布
image1.png